
 
 

 

 

 

 

Proiect 
ORDIN 

Nr._____  
din ____ ___________ 20__    

Cu privire la aprobarea formularului 
Certificatului de atestare în calitate de 
plătitor TVA 
 

În scopul asigurării aplicării prevederilor cu caracter fiscal ale tratatelor internaţionale, 
precum și în temeiul prevederilor art.1323 alin.(10) și art.133 alin.(1) pct.17 din Codul fiscal 
nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 
08.02.2007),  

ORDON: 
1. Se aprobă formularul Certificatului de atestare în calitate de plătitor TVA (în continuare 

Certificat), în conformitate cu normele detaliate, stabilite în Directiva Consiliului Uniunii Europene 
2008/9/CE din 12.02.2008, privind rambursarea taxei pe valoare adăugată (TVA), prevăzută la 
art.170 din Directiva 2006/112/CE, persoanelor impozabile nestabilite în statul membru de 
rambursare, conform Anexei la prezentul Ordin.  

2. Prin intermediul sistemelor informaționale de stat, contribuabilii subiecți ai impunerii cu 
TVA, vor solicita și vor genera Certificatul în regim online. Termenul de valabilitate a Certificatului 
este un an calendaristic. 

3. Contribuabilii menționați la pct.2, pot solicita la orice subdiviziune de deservire fiscală din 
cadrul Serviciului Fiscal de Stat, autentificarea Certificatului emis în format electronic, prin 
aplicarea semnăturii olografe a persoanei competente și a ştampilei autorităţii.  

4. Verificarea autenticității Certificatului se va efectua prin scanarea codului QR sau prin 
introducerea numărului de înregistrare al acestuia pe pagina web www.sfs.md, imprimate pe 
formularul generat. La scanarea codului QR/   introducerea numărului de înregistrare a 
certificatului, elementele de identificare automată vor conține date despre contribuabil, numărul și 
data eliberării certificatului.  

5. Se abrogă Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr.1176 din 07.08.2014 Cu 
privire la aprobarea certificatelor de atestare în calitate de plătitor de TVA în conformitate cu 
standardele Uniunii Europene. 

6. Prezentul Ordin se va publica în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și va intra în 
vigoare începând cu 01.01.2025. 

7. Direcția dezvoltare informațională va asigura implementarea digitizării formularului 
Certificatului de atestare în calitate de plătitor TVA în sistemele informaționale de stat, până la 
intrarea în vigoare a prezentului Ordin. 
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Anexă  
La Ordinul SFS nr.    din                 

STATE TAX SERVICE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 
STAATLICHER STEUERDIENST DER REPUBLIK MOLDAU 
SERVICE FISCAL DE L'ÉTAT DE LA RÉPUBLIQUE DE MOLDOVA 
SERVICIUL FISCAL DE STAT AL REPUBLICII MOLDOVA 
_________________________________________________________________ 
Competent authority / Finanzamt / Administration competente / Autoritatea competentă 
 

 
CERTIFICATE OF STATUS OF TAXABLE PERSON 

NACHWEIS DER EINTRAGUNG ALS STEUERPFLICHTIGER UNTERNEHMER 
ATTESTATION D`ASSUJETISSEMENT A LA TVA 

CERTIFICAT DE ATESTARE ÎN CALITATE DE PLĂTITOR TVA 
 

 
This is to certify that                                               №___________________      Date / Datum / Date / Data 
Hiermit wird bescheinigt, dass  
Le service designe ci-dessus certifie  
Se certifică că 
 

 
 Company name / Name,Vorname bzv. Firmenname / Nom de la societe, raison sociale / Denumirea companiei 

 
 

 
Address / Anschrift,Sitz / Adresse / Adresa 

 
 
 

Nature of business / Art der Tatigkeit oder Gewerbezweig / Nature de l`activite / Genul de activitate 
 
is registered for VAT under the following business reference number: 
als Umsatzsteuerpflichtiger unter folgender Steuernummer eingetragen ist: 
est assujetti a la taxe sur la valeur ajoutee sous le numero d`identification suivant: 
este înregistrat în calitate de plătitor TVA  cu următorul număr de identificare: 
 
 

IDNO / TVA 
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Um dieses Dokument zu überprüfen, gehen Sie zu                                                                                       Verifizierungscode 
Pour consulter ce document, allez à                                                                                                            Code de vérification  
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